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ABSTRAKT

Disertační práce s názvem „Návrh metodiky stanovení výše dotací pro
zemědělské podniky v podmínkách Evropské unie“ se zabývá komparací
dotačních politik a ekonomických výsledků zemědělských podniků ve čtyřech
post-komunistických zemích Evropské unie a analýzou vlivů dotací na
ekonomické výsledky zemědělských podniků v České republice. Jejím hlavním
cílem je navrhnout metodiku pro stanovení minimální výše dotací pro
zemědělské podniky v České republice v podmínkách Evropské unie.
Minimální výše dotací bude stanovena pro určení bodu zvratu zemědělských
podniků. Dále bude využita pro efektivnější zacílení dotace SAPS na příkladu
České republiky.

ABSTRACT

The Doctoral thesis entitled “Proposal for Methodology to Determine the
Amount of Subsidies for Agricultural Enterprises under the European Union”
deals with the comparison of subsidy policies and the economic performance of
agricultural enterprises in the four post-communist countries of the European
Union and the analysis of the impact of subsidies on the economic results of
agricultural enterprises in the Czech Republic. The main aim of the thesis is to
propose a methodology for determining the minimal amount of subsidies for
agricultural enterprises in the Czech Republic in terms of the European Union.
The minimal amount of subsidies will be established to determine the critical
point of agricultural enterprises. In addition, it will be used for more efficient
targeting of SAPS subsidy in the Czech Republic as an example.¨
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ÚVOD

Zemědělský sektor je velmi specifická oblast národního hospodářství. Jsou
zde značné bariéry vstupu do odvětví, jež jsou dány potřebou vysokého
vstupního kapitálu či sezónnost, která mimo jiné způsobuje nepravidelný a
nárazový příjem peněžních prostředků. Přesto díky své prvořadé funkci -
produkci potravin, zaujímá strategické postavení mezi ostatními odvětvími
národního hospodářství.

Zemědělství v České republice prošlo v posledních desetiletích velmi
významnými změnami. V období socialistického režimu hrálo klíčovou roli
v soudobém ekonomickém systému. Od revoluce v roce 1989 však zaujímá
vedle sektoru průmyslu a služeb jen okrajovou pozici. Stejně tomu je i
v ostatních západoevropských zemích.

V současné době je zemědělství stále více spojováno s údržbou krajiny,
rozvojem venkova a ochranou životního prostředí. Toto propojení má nejen vliv
na zlepšení životní úrovně venkovského obyvatelstva a zmírnění dopadů
urbanizace, ale též podporuje cestovní ruch. Také proto dotace v zemědělském
sektoru získávají stále více na důležitosti. Dotace v zemědělství jsou navíc pro
farmáře významným zdrojem příjmů, zvláště pokud hospodaří v méně
příznivých oblastech. Přímo ovlivňují chod hospodářství a tím i jeho
konkurenceschopnost.

Podnětem pro zpracování disertační práce byly rozhovory se zemědělskými
podnikateli o jejich současných ekonomických problémech. Zemědělské
podniky v České republice jsou v současném globalizovaném světě ohroženy
silným tlakem konkurence. Lepší technologie, výrobní postupy či přírodní
podmínky umožňují konkurenčním podnikům produkovat efektivněji a levněji.
Podniky v České republice se musí těmto trendům přizpůsobovat a jakýkoliv
výkyv v příjmech může ohrozit jejich ziskovost. Z tohoto důvodu je práce
zaměřena na zkoumání vlivu dotační politiky na ekonomické výsledky
zemědělských podniků a následně navržení metodiky pro stanovení minimální
výše dotací pro zemědělské podniky v podmínkách Evropské unie.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY DISERTA ČNÍ PRÁCE

Nejprve jsou představeny cíle disertační práce, konkrétně hlavní cíl disertační
práce, který je dále rozpracován na jednotlivé dílčí cíle. Na ně navazuje
stanovení hypotéz.

1.1 Cíle disertační práce

Hlavní cíl disertační práce je

navrhnout metodiku pro stanovení minimální výše dotací pro zemědělské
podniky v České republice v podmínkách Evropské unie.

Navržení metodiky pro stanovení minimální výše dotací je pojímáno ze dvou
pohledů. Pohledu zemědělských podniků jako příjemců dotací a pohledu státu
či Evropské unie jako poskytovatele dotací. Podrobněji jsou oba pohledy, jejich
dopady na tvorbu metodiky a její možné přínosy přiblíženy v pátém dílčím cíli
této práce.

K naplnění hlavního cíle práce je nutné uskutečnit následující dílčí cíle:

1. Zmapovat dotační politiku v zemědělství v České republice a
Evropské unii.

Pro naplnění prvního dílčího cíle je nutné provést literární rešerši z oblasti
Společné zemědělské politiky Evropské unie a dotační politiky do zemědělství
v České republice.

2. Provést komparativní analýzu dotačních politik v zemědělství v České
republice a vybraných státech Evropské unie.

Komparativní analýza dotačních politik bude provedena na základě informací
ministerstev zemědělství jednotlivých zemí a jejich platebních agentur a
informací Evropské komise.

3. Provést komparativní analýzu ekonomických výsledků zemědělských
podniků v České republice a vybraných státech Evropské unie.

Komparativní analýza ekonomických výsledků bude provedena s využitím
databáze FADN EU, která soustřeďuje primární data zemědělských podniků
z celé Evropské unie.

4. Posoudit dopady dotací na ekonomické výsledky zemědělských
podniků.
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Dopady dotací na ekonomické výsledky zemědělských podniků jsou
primárně zkoumány pro Českou republiku. Bude využita databáze FADN pro
Českou republiku a výstupy strukturovaných rozhovorů se statutárními zástupci
vybraných zemědělských podniků.

5. Navrhnout a verifikovat metodiku pro stanovení minimální výše
dotací pro určení bodu zvratu zemědělských podniků a aplikovat její
modifikovanou verzi na efektivnější zacílení dotace SAPS na příkladu
České republiky.

Tento dílčí cíl je úzce navázán na hlavní cíl disertační práce. Rozděluje jej na
dvě hlavní oblasti: pohled zemědělských podniků jako příjemců dotací a pohled
státu či Evropské unie jako poskytovatele dotací. Pro zemědělské podniky bude
metodika pro stanovení minimální výše dotací tvořena k určení bodu zvratu
zemědělského podniku. Zemědělskému podniku může stanovení minimální
výše dotací pro určení bodu zvratu pomoci ke zjištění závislosti jeho výsledku
hospodaření na dotacích, tzn. do jaké míry může změna výše dotací ohrozit jeho
ziskovost. Pro poskytovatele dotací je modifikovaná verze metodiky aplikována
na efektivnější zacílení dotace SAPS na příkladu České republiky.

1.2 Hypotézy disertační práce

Na základě dosavadních znalostí a získaných poznatků byly stanoveny
následující hypotézy disertační práce:

H1: Konkurenceschopnost zemědělských podniků České republiky
určená základními ekonomickými ukazateli databáze FADN je na
obdobné úrovni jako konkurenceschopnost zemědělských podniků
ve vybraných post-komunistických státech Evropské unie.

H2: Většina vybraných zemědělských podniků by bez dotací
nedosahovala v daném roce zisku.

H3: Lze stanovit minimální výši dotací pro určení bodu zvratu
zemědělských podniků.

H4: Lze efektivněji zacílit dotaci SAPS v České republice v podmínkách
Evropské unie.

Uvedené hypotézy budou v práci potvrzeny či vyvráceny. Hypotézy svou
podstatou souvisí s vytyčenými dílčími cíli práce.
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2 POSTUP A METODY ZPRACOVÁNÍ

Tato část práce popisuje jednotlivé kroky postupu řešení disertační práce a
stručně charakterizuje zvolené metody použité při naplňování cílů a verifikaci
hypotéz.

2.1 Postup řešení disertační práce

Postup zpracování disertační práce vychází z následujícího metodologického
postupu:

1. Literární rešerše problematiky dotační politiky v zemědělství v České
republice a v Evropské unii.

V úvodu výzkumné práce je důležité prostudovat dostupnou literaturu a
informační zdroje k získání přehledu ve zkoumané problematice a zjištění míry
vědecké probádanosti dané oblasti. Tato literární rešerše je zaměřena na dotační
politiku v zemědělství, jelikož dotační politika v zemědělství je stěžejním
prvkem celé disertační práce. Zabývá se zvláště historií, vývojem a aktuálními
problémy zemědělských dotací v České republice a Společné zemědělské
politiky Evropské unie. Výsledkem kritické literární rešerše bude naplnění
prvního dílčího cíle disertační práce tj. zmapování dotační politiky v
zemědělství v České republice a ve vybraných státech Evropské unie.

2. Komparativní analýza dotačních politik v České republice a ve
vybraných státech Evropské unie; komparativní analýza

[…]


c) na pěstitelské celky trvalých porostů a v jaké částce Vám byla
přiznána?

d) na zlepšování půdy a v jaké částce Vám byla přiznána?

U provozních dotací se jednalo o

e) platbu LFA oblast horská a v jaké částce Vám byla přiznána?

f) platbu LFA oblast ostatní a v jaké částce Vám byla přiznána?

g) platbu LFA oblast specifická a v jaké částce Vám byla přiznána?

h) platby v rámci NATURA 2000 a v jaké částce Vám byly přiznány?

i) platby v rámci Agro-environmentálních opatření a v jakých částkách
Vám byly přiznány?

j) Jinou provozní dotaci – jakou a v jaké částce Vám byla přiznána?

33. Žádali jste o dotace z Horizontálního plánu rozvoje venkova v v roce
2006?

Pokud ANO

O jaké dotační tituly se jednalo a v jakých částkách Vám byly přiznány?

34. Žádali jste o úlevu spotřební daně při nákupu nafty a bionafty v letech
2006-2008?

Pokud ANO

V jaké výši Vám byla dotace přiznána?

35. O jaké ostatní dotace jste v letech 2006-2008 žádali a v jakých částkách
Vám byly přiznány?

Poděkovat za zodpovězení otázek.
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PŘÍLOHA P III:

SGM 2004 - stanoveno na bázi údajů let 2003 - 2005
Zdroj: FADN CR (2002-2009)

Kód
plodiny /
kategorie

ŽV

Název Oblast
NUTS 1

SGM

Kč EURO

D01 Pšenice obecná a špalda CZ 12276 394

D02 Pšenice tvrdá CZ 12276 394

D03 Žito CZ 10129 325

D04 Ječmen CZ 10843 348

D05 Oves CZ 8373 269

D06 Kukuřice na zrno CZ 16101 516

D08 Ostatní obiloviny CZ 7701 247

D09 Luskoviny na zrno CZ 7344 236

D10 Brambory CZ 60687 1946

D11 Cukrovka CZ 31325 1005

D12 Krmné okopaniny CZ 10320 331

D14A Čerstvá zelenina, melouny, jahody polní CZ 124300 3987

D14B
Čerstvá zelenina, melouny, jahody - v
zahradnictví CZ 190235 6102

D15
Čerstvá zelenina, melouny, jahody - pod
sklem CZ 1572577 50439

D16
Květiny a jiné dekorativní rostliny -
venkovní CZ 1149751 36877

D17
Květiny a jiné dekorativní rostliny - pod
sklem CZ 3463811 111098

D18 Pícniny CZ 10563 339

D19 Osivo a sadba plodin na orné půdě CZ 8766 281

D20 Ostatní plodiny na orné půdě CZ 5534 177

D21 Půda ležící ladem bez dotací CZ 0 0

D22

Půda ležící ladem, na kterou se vztahuje
program podpory při vynětí půdy z
produkce CZ 0 0

D24 Chmel CZ 114124 3660

D26 Řepka a řepice CZ 10649 342
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D27 Slunečnice CZ 7659 246

D28 Sója CZ 8744 280

D29 Lněné semeno (lněný olej) CZ 7591 243

D30 Ostatní olejniny CZ 12659 406

D31 Len CZ 11875 381

D32 Konopí CZ 10773 346

D34 Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny CZ 19764 634

D35 Technické plodiny, jinde neuvedené CZ 14584 468

F01
Trvalé louky a pastviny s výjimkou
extenzivních CZ 3677 118

F02 Extenzivní pastviny CZ 917 29

F03
Trvalé travní porosty, které se již
nevyužívají k účelům produkce CZ 917 29

G01 Sady s ovocem a bobulovinami CZ 55894 1793

G04A Vinice - jakostní víno CZ 140125 4494

G04B Vinice - ostatní víno CZ 140125 4494

G04C Vinice - stolní hrozny CZ 56745 1820

G05 Školky CZ 173563 5567

G06 Ostatní trvalé kultury CZ 4344 139

I02 Houby (100 m2) CZ 365628 11727

J01 Koňovití CZ 5522 177

J02 Skot do 1 roku CZ 4480 144

J03 Býci od 1 do 2 let CZ 4613 148

J04 Jalovice od 1 do 2 let CZ 2868 92

J05 Býci nad 2 roky CZ 3949 127

J06 Jalovice nad 2 roky CZ 3329 107

J07 Dojnice CZ 27707 889

J08 Ostatní krávy CZ 8802 282

J09 Ovce CZ 576 18

J10 Kozy CZ 2392 77

J11 Selata o živé hmotnosti méně než 20 kg CZ 2064 66

J12
Chovné prasnice o hmotnosti nejméně 50
kg CZ 9391 301

J13 Ostatní prasata CZ 2941 94
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J14 Jatečná drůbež (100 kusů) CZ 1545 50

J15 Nosnice (100 kusů) CZ 19082 612

J16 Ostatní drůbež (100 kusů) CZ 5446 175

J17 Králíci, chovné samice CZ 1153 37

J18 Včely (1 včelstvo) CZ 528 17

Chov zví řat zkrmujících objemnou píci s nedostatkem vlastníc h objemných
krmiv:

J01-D Koňovití CZ 3771 121

J02-D Skot do 1 roku CZ 3708 119

J03-D Býci od 1 do 2 let CZ 3154 101

J04-D Jalovice od 1 do 2 let CZ 2297 74

J05-D Býci nad 2 roky CZ 2490 80

J06-D Jalovice nad 2 roky CZ 1748 56

J07-D Dojnice CZ 23730 761

J08-D Ostatní krávy CZ 5228 168

J09-D Ovce CZ 344 11

J10-D Kozy CZ 1546 50

SGM 2004
byl použit ke stanovení typologie zemědělských podniků v rámci šetření Strukturální
výsledky za zemědělství v roce 2007 a v šetření FADN 2007 a 2008.