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a. Aktuálnost tématu disertační práce
Problematika zemědělské dotační politiky je velmi citlivou a aktuální oblastí, kterou výrazně
ovlivňuje naše členství v EU a její zemědělská politika. Autorce se v práci podařilo skloubit
nadnárodní i národní přístupy k dané problematice a rozvinout ji na konkrétních příkladech
hodnocení dotační politiky. Práci pokládám proto za velmi aktuální pro odborníky daného
oboru.

b. Splnění stanoveného cíle práce
Autorka v práci jednoznačně formuluje svůj hlavní cíl – navrhnout metodiku pro stanovení
minimální výše dotací pro zemědělské podniky v České republice v podmínkách Evropské
unie. K naplnění hlavního cíle práce pak formuluje pět dílčích cílů a od nich odvozuje čtyři
hypotézy.
Cíle práce pokládám jednoznačně za splněné, podobně jako ověření hypotéz, které vyplývá
z obsahu práce a je shrnuto v samostatné kapitole.

c. Postup řešení problému, výsledky disertační práce a konkrétní přínos studenta
Disertační práce se člení do 7 kapitol, má 172 stran a 3 stručné přílohy. Součástí práce je 74
obrázků, převážně grafů jako výsledků komparací a 42 tabulek, které vhodným způsobem
doplňují text a zvyšují čtivost a přehlednost práce. Citací téměř 102 aktuálních informačních
pramenů v textu práce autorka prokazuje, že se velmi podrobně seznámila s problematikou.

Práce v první kapitole velmi přehledně definuje cíle a práce a formuluje hypotézy, v další
kapitole pak představuje postup a metody zpracování. Výčet metod je poněkud stručný, u
statistických metod je uvedena korelační analýza, jejíž použití v práci by autorka měla
objasnit.

V kapitole Současný stav řešené problematiky, kterou pokládá za teoretický úvod k práci,
autorka seznamuje stručnou a přehlednou formou se strukturou agrárního sektoru a agrární a
dotační politikou na úrovni EU i ČR. Uvádí do systémů zemědělských dotací v ČR.
Z teoretického hlediska by však zasluhovala hlubší ekonomický pohled na vliv dotací v rámci
tržního mechanismu, převažuje spíše popis dotačních systémů.

Od čtvrté kapitoly představuje autorka již výsledky své vlastní práce. Nejprve se zaměřuje na
komparaci dotačních politik v ČR, Maďarsku, Polsku a na Slovensku. Zde za úvahu stojí, zda
lze srovnávat země s různým podílem agrárního sektoru, jak prokazují některé neporovnatelné
výsledky např. na str. 85. Následuje analýza dopadů dotační politiky na zemědělské podniky
v ČR obecně a na vybraném vzorku 11 podniků s využitím řízených rozhovorů. Výsledky
jsou přehledně graficky zpracovány a slouží jako východisko pro další kapitolu, která je
zaměřena na stanovení metodiky pro určení minimální dotace. Tato část je výsledkem
původního zpracování autorky a je verifikována na vybraných zemědělských podnicích. Celá
případová studie pro verifikaci metodiky je velmi přehledně graficky zpracována. Šestá
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kapitola je věnována metodice pro stanovení minimální výše dotací pro jednotnou platbu na
plochu (SAPS).

V závěrečné kapitole autorka provádí shrnutí výsledků disertační práce, podrobně zdůvodňuje
ověření hypotéz a analyzuje přínosy práce pro teoretické poznání, výuku i pro praxi.

d. Význam práce pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
Přestože teoretický východiska práce jsou prezentována ve stručné formě, lze za přínos v této
oblasti považovat přehlednost a systematičnost jejich prezentace, což má význam i pro využití
pedagogické. Návrh praktické metodiky a jeho ověření je samostatným praktickým přínosem.

V rámci obhajoby práce by mohla autorka odpovědět na následující dotazy:
1. Má dotační politika v rámci EU ještě dnes své opodstatnění?
2. Lze odhadnout dopady nerovností dotační politiky mezi starými a novými zeměmi
(jednotlivými členskými státy EU) na ziskovost zemědělských podniků?

e. Formální úprava práce a jazyková úroveň
Práce má velmi dobrou formální i jazykovou úpravu, je čtivá, srozumitelná a graficky velmi
dobře zpracovaná. Autorka přistupuje k řešení problematiky v práci systematicky, úprava
textu i doprovodných tabulek a obrázků je přehledná.

f. Publikační činnost studenta
Autorka předložila k disertační práci 13 publikačních výstupů, které se vztahují k tématu
práce, 5 je v jazyce anglickém. Jeden článek byl publikován v recenzovaném časopise, ostatní
jsou příspěvky na konferencích. Tento počet je pro doktorské studium dostatečný.

Závěrečné stanovisko
Autorka Ing. Bohumila Svitáková prokázala široký přehled a znalosti v oblasti zemědělských
dotací a schopnosti při řešení konkrétního problému a při návrhu nové metodiky pro využití a
hodnocení dotací. Je schopná samostatné vědecko-výzkumné práce.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a po jejím kladném průběhu doporučuji udělení

titulu Ph.D.
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